peccavent: deinde coram sacerdotibus, vocis: a-
re, peccata confite. Quia hoc pater mi, num
illa praecepis publice divulganda? Nequaquam,
sed competo habas, explicite tua criminis esse
deteriora, non insitando dientibus, sed quasi
clamoris aperies: hac voce corrui matus ille
peccati, mutus ille maliz, Dominique anima
facta conficerabunt.

Seraphici S. Francisci narrat, Seraphicus eius
filius D. Bonaventura censuram omnino mira-
bilem. Morabatur quidam in conventu Reli-
giois, ex hominum opinione spiritu seruens,
in oratione continuus, sileti tio taciti ruit, men-
te semper ut extaticus de quo sic D. Bonaventura:
Confuerat non verbis, sed nutibus confiteris.
VII. Accurrit Seraphicus Pater quem omnes adueni-
tus in Religiosis ad mentis eum alacritatem excitans
gaudentes in Domino; qui filium ibidem ha-
beti sanctissimum, orationi vi mens sem-
per intentum, potius mutum quam taciturnum
qui vi verbis parceret, peccata in confessione
signis ac nutibus aperiebat. O filij desidera-
tissimi, repliebat Seraphicus Pater, num illu-
mibi commendatis? Num signa feras ea pro-
bitas, confessione, signis, nutibus, & non eu-
temer, distincteque peccata promulgare? Ho-
ego perditionis augitor indicium, & a diabolo
D. BONA, teneo circumnumatum: Sime, fratres, ne mali in
to diabolica figura laudetis. In veritate scias ut
qua diabolico sentias ist, & deceptio fraudulen-
ta. Durus est hic servus, mirmurant fratres, &
quis potest cum audire? Durus accepimus &c.,
vacuum probavit eventus: in Apostoliam
namque delapsus, cruciatu vitam suippe de-
stando.

¶ 26. Committere peccata, non confiteri, pu-
deat. Optimus Confessarius B. Ludovicus
Bertrandus.

¶ 67. Rave mihi obijcies pondus est peccato-
rum confessio, quis illud ferat facie ad
faciem homini sua revelare peccata, qui
te bonum, honestumque esse iudicabat: hoc sine
confusione vel maxima fieri non est possibile;
pudore corrui vultus, & rubore gena macula-
tur. Ut his respondeat discursus habuit D. Chry-
sis, amplissimos. Primus, quem frequenter repe-
tivit est. Hinc tibi patet, quam bene suo te-
cum diabolus fungatur munere, nomenque ex-
primat: Exterminans, qui cuncta viuque suis e-
runt, & uelli cardinibus, terminisque diffingit. Duo sūt
sumis cui ipsius abditissimæ luce per tenet me-
ritaria clavis: Nihil est iniurie in confessione. Tem. 5.
iust. Ne miseris detrecte, (respondet D. Chrysostom.) Hebre. 4.
talio enim peccatum consumudo est, ut ramificetur 13.
cultari non possit, oculari tamē velit. Et itudeat.
Ex hac doctrinā aīam declarat D. Chrysostomus. II.
teirogationem. Cur cum adeo placeat peccato-
ribus peccatum, & sepius pro illis voluptate commis-
sivitas exponant, vitam, ipsius tamē peccati sunt, &
nolne nomine insiguri, cuius voluptate delecti pec-
ciantur si tibi placeat adulterium, cur te adulterato-
rum vocari Non acharis, quinimō in illum irri- recusant.

M M M Z status

tatus exandescis, qui te vocauerit scortatorē. Si tuum hoc omne studiū, omnia fraudibus agere, cur te vocari despicere in indulgari? Profero tibi verba Chrysostomi: *Cur qui mala commis-
se gaudent, malorum nomine nominari fugunt?* Et homo machus, & vocari machus fugit. Obluctat sibi flagitium, quod commisit. Et tamen ipsius rei nomen aures offendit, si bonum existimas peccatum, quare nōmē refugis peccati si modestus dixeris modestum, si insto dixeris iustum non irascerit. Ratio hæc est, inquit D. Chrysostomus: quia ita sibi conexam habent peccata confusionein, ut etiam ille qui magis eo delectatur, magnique illud faciat, de eo confundatur. Natulus igitur, & propria peccato confusio.

III. Pariter cognata est fiducia securitasque pœnitentia, quia Dei verbo misericordia nec menit, nec fallere potest, quid agit diabolus? Hoc inuenitur, & peccato fiduciam dat, & securitatem, pœnitentia vero confusionein, pudoremque confusio, confundi. Quando te pellicit ad peccatum, quam tibi non offert securitatem, quām tibi non certissimē pollicetur, cognoscendum illud fore nemini nullum id nosciturum? postmodum te posse dannam reparare? planè creda, tibi superesse tempus, salutis facilè inuenire remedium. His affectus, perpende, quām peccatum committas securitate. Dum vero proximat hora confessio, quas tibi non suggesterit rationes? in iuuenti dedecus, notam infamia, tem plesam esse confusioneis tua, te dicere peccata, illa protinus igit oranti, sic ut videatur hoc in te Spiritus S.

Prou. 20. axioma verifieri: *Suum est homini panis men-
daci⁹, & poe⁹ ad impletur os eius calcu⁹.* Enigmati simile est: comedit quis panem mendaciam & postea os eius impletur calcu⁹, ut loqui non sit ei possibile: volis o⁹ Domine, vobis o⁹ domini⁹, tale quid accidit enigma: peccatum magnā cum delectatione comeditis, postmodum os calcu⁹ repletur, sic ut verba depremere confessionis, minime possitis: Hoc proprium est diabolo stragema. Lequatu⁹ pro nobis D. Chrysostomus. **Dus.** Hom. 3. de sumi peccatum & pœnitentia peccatum vulnus, pœnitentia medicina, sed peccatum, pudorem habet, Tom. 5. pœnitentia autem fiduciam possedit. Attende ne ordinē turbet & vilicietur perdas. Hoc opus diabolus. Peccatum (inquit Hom. de virtut. & vitijs) confusione habet, pœnitentia fiduciam, sed Satanas in ordinē, deditque confusionein pœnitentia, respondentia vero peccato.

15 68 **I.** Secundum D. Chrysostomus, propomimus argumentum. Cuius te pudet, num peccati confessio-
nis, in tuis salutib⁹ & criminis indulgentiis? Non te

te puduit peccatum committere, quo damnatio patens, & illud te pœdebit modo confiteri, quo sit con-
vaberis? Cum nihil tibi obstinet quo minus ne quod pa-
scendas adeo, plebiq̄ scandalosas patentes in
munditas, cum illis quos probè nobis, inuenis
obstaculum easdem in angulo seorum Del-
noltiū multo sub sigillo contendi. Elegans
igitur D. Chrysostomus. Carpitur quis disideri⁹ a me. D. Chrysostomus sequitur scortorum, captiu⁹ sequitur locum. Hinc
nequaquam erubescens, merecitem complectitur, unde
numquam ibi pudor. Egreditur inde, cum peccatum
consummaverit, atque ut pœnitentia, pudore tenetur.
Misericordia & infelix: cum meretrice⁹ complectetur,
non te pudueris: cum ad pœnitentiam venisti, pudore
confundaris. Rem cum facis non erubebis, erubescis
cum paventer. & confiteri debes, peccata verbo? Diabolus
hac affectu⁹ est. &c. Iterū: *Quid horre: fateri, sum, &
quid libet & prop̄ commisisti? Cur confundiri decessere,
quid non confusus es perpetrat?* Cur vereris
Dio indicare, quid non verius ex ipso presente ī. Tu
mutere: Nāquid eum patas admissa nescire? Pater
est confusus nolle, quā legi in coniēntra. Peius est Dei
offensia non satisfactio placare, quā peccando Dei
bonitatis offendere. Connectamus hinc suis conce-
ptibus iucundū D. Ber. *Cur te pudet peccatum tuū?* D. Ber.
dicere quid nō pudet: facerat autem erubescit. *Dis infa-
cierit, cuius oculū non potes abſcondit⁹ quid si for-
tunat⁹ pudor est tibi unī homini & peccatori, peccatum
tuū exponere, quid facturus es in die iudicij, vñ
omnibus exposita thā conscientia patet?* Coram
quod dicere confundaris, coram, homine cui li-
mili⁹ vel bonus est aut nequam. Si nequam, non
illī sunt noui, quā confitens peccata. Si bonus,
tibi compatietur, teque non iam ut malum, vel
perditum, sed ut qui cum bonus sis, & amicus
Dei, considerabit.

Narravit olim mihi Beatus P. Fr. Ludovicus
Bertandus, (& mihi magno adscribo beneficio), Exten-
sionem mihi fusile Magistrū. Non iuriū in co-
plumbi, sanctoq̄e conuentu. Fratrum Prædicarū
Valentia⁹ accessit pedes eius quedam persona
religiosus, tantorūq̄ criminū laciebat exome-
logesin, ut ad quodque crimen, cuius le rea fati-
batur, attentus Confessarium, intueretur: crede-
bat enim cum gestus quodam non vulgares e-
diturum, Pericula vero confessione, ut eum videt
serena facie, & minime turbatum; Pater mihi
inquit, hic fit mea confessionis epilogus, quod te
peiorē me iudicem esse peccatore: si namque talis non es, quomodo porruies, tam ex-
horre da pacates audire flagitia, sed nec min-
imum dare signum commotiois, nō tuncve flo-
mabundum te similibus assuetum sedatim
que

que teneo facinoribus. Cui vis sanctus. Fili mihi longe te peiorum esse confiteor, imo primū mundi peccatorum, tametsi Dei gratia, nullus horum, que mihi confessus es, criminum me modicat confitentia, nihilominus audiui te trāquillus, & sedatus; dum enim me conuenisti crimina confessurus, iam te non attendi ut hominem, qui illa comprobes, ames, aut velis patrare aut in illis perseverare contumax, sed velut virum, qui bellum illic indicat, eaque poniens dexteretur. Licer autem me, talia à te commissa fuisse poniens, delectat tamen videre; eadem à te repudiari, vt hostes infenissimos ostio habent ad vitæ frugem temet te conuertere meliorem, confusa capere sanora. Noui vestō, quod si Deus me suā non protexerit gratiā, multò te delinquimus graviora. Opportune scribuntur hic Spiritus S. Confilia: Pro anima tua
in 4.4.10. ne confundaris dicere varum: est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam & gratiam.
borem, quæ mortiferos malosque proferat fructus, sed nec malam, quæ coram omnium oculis pomis formolis bonis, sapidis maturisque grauida fecundatur. His licet suppositis, hortatur tamen nos ita Christus nostrum suspendamus iudicium, ne proximum præproperè condemnemus, sic vt omnino præceperit, nemivem iudicemus, si diuini nolumus iudicij incurere sententiam: Nolite iudicare, & non iudicabimini, *Luc. 6. 37.*
nolite condemnare, & non condemnabimini. Iudicantes Christus non alloquitur, præpositos nō tan*Iudicium*, nec quando facinus est omnium ore, & caltemeraculo nequissimum, sed quando talia facta sunt, riam vi*qui licet mala videantur*, attamen admittunt tandem excusationem, sine bone intentione, sine particulari prætextum circumstantiarum, vi D. *Lib. 2. de* August. doce, hac quoque sententia communis fer. Domi*el Sancitorum*: *Quod dubius sum in meliorem ut in nō* partem interpretaq[ue] quam declaras, probatque te ea. 28. fuis D. Thom.
& 29. &
Ne præsumas (monet D. Augustin. *Ques. fer. 102.*

§. 27. In Beelzebub ejicit dæmonia. Hoc
Indeorum iudicium, pectoris prodiit; eorum
malitiam. Aspidum quis comparantur D.
Cypriani attexitur argumentum.

Quidam autem ex eis dixerunt? In Beelze-
bub principe demoniorum eicit demonia.
Multa simul coacternamus, sed quod pre-
dictis diutius intolleramus. Linen igitur impone-
mus, si peruersam prius Iudicacionem malitiam,
& effrenem impudentiam appendenderimus: qua
eorum adeo peccata tumebant, ut qui ex mira-
culo saltem colligere, & credere debuerint
Christi sanctitatem, & cum ut amorem Dei re-
verent, eundem ut daemonicum, necromatiu-
& satana confederatum accensabant. Censet
spiritus S. grauiorem peccatorum iniuriam non posse
malitiam, quam alteri ex bonis actibus para-
te calumnias. Bona in mala convertentes, possiduntur,
& in electis impones maculam. Ex Greco textu
legunt alii: In laudabilibus ponet maculam. Non
potest te quispiam iniuria contristare acerbiori,
quam si quid a zis opinem, factum esse calum-
niet pessime. Iisque detrahatur pisi: penbus qui-
bus summan apud omnes laudem merebantur.
Hanc Christus prescribitu iustissimam regulam,
quod cum homo comparetur arbori, ex fructi-
bus sit a cognoscendum: Ex fructibus eorum cognosce-
tis eos. Non potest arbor bona malos fructus facere.
Nulla suppet tibi ratio, bonam iudicandi ar-

hoc, & illo, de Sacerdote, de religioso, de coniugata, se nubili, demum de omniibus qui tuis oculis oculis iudicandi: ab illo quidquam notaui quod videtur reprehensibile. Tra. scat, at non quia reprehensibile videtur, semper est reprehensibile, quando vero iudicas opus tua reprehensione dignum, forte cordis intentio rationem haberet bonam, quia insufficitur, & a correptione liberetur; Peccatum est non exiguum resolutori proximum ut malum iudicare, eo quod aliquid in illo notaueris quod tibi non bonum esse videatur. Si hoc ita sit, quale esse debitur flagitium audire proximum & vi nequam condempnare, nedum non in illo quidquam mali, sed boni plurimum virtutemque puerilissimas annotando. Hoc extremitum tuis malitia, & nequissima signum supremum in oculis eorum, qui malum iudicant, qui quid oculis spectant: illis similes qui perfidilius viribus, flavis, seu coloratis videntur: *Bona in mala conueniens, & in electis ponens malum.* Hæc erat peccatum malitia Iudaorum. Dicte, genimina viperarum, diaboli progenies, quid in homine illo notatis: quo tam stricto condemnatis cum iudicio, ut dæmonis amicum insimuletis? Quid reprehensione dignum, quod necromanticum accusatis? Opus, quod peragisti non bonum? An non ipsi diabolo contrarium? Numquid in Dei obsequium, & proximi emolumenitum.

G 70 Quis non perdoctam mitet philosophia questionem à Deo vati. Ita propositam, quam L. 15. Mor ex parte declarat D. Gregor, questionem agitat Deus de generatione serpentum, apidum, & basiliscorum: *Que aspidum reperunt, &c. & quod conformum est, erumpet in regulum.* Ex ovis excluduntur pulli, ta is autem iam hi species, quales fuerunt & ova. Quid de serpentum ovis, nisi serpentes excludentur? Tradit Iulius ex doctrinâ Aristotelis, serpentes ova sicut aves excludete, sicut illa, & terrâ cooperant, & talis sunt specie serpentes educti qualia ipsa ova; Nec omnino mihi ateris, si aliquanto forent mordaciores vel ut si de ovis apidum excluderentur basilisci, mordaciores apidibus, & qui veneno exteris serpentibus sint toxiores, cum folio vilu interficiant: quia ova iam mala erant, & tellus quæ cooperiuntur, & sicutur, cum sit venenosa, superaddere potest aliquid aspidum veneno, quo basiliscus excludatur: *Quod confatum est erumpet in regulum.* At qui fieri potest, ut exposuit ovis sine felle colubarum enascatur inde basiliscus? Expositus aquila nobilissime

que solem irreuerberata conspicit acie, ouis excludantur bubones & vespertilliones aquila hostes immortales? O quam execrabilis foret illud malitia pectus, quod talia excluderet ova: quod ex feminata venenosâ cicuta, et uta pascatur mortalis nemo miratur, sed quod feminato zosmarino, seu salvia salutifera, quemque ex illi planta mortifera, quid dices? Maledicta tera, que in tam oppositis quæque vertit quælitates, & ex vitalibus ac salutiferis mortificat, producit ac maximè noxa. Quod peccator tu reuolnas, & ruminas opus quoddam malum, quod aliis quispiam feminatur, & per oculos tuos seu aures pectus intraverit, quibus illud vel audiisti vel vidisti, inde vero iudicium oratur, quod tam sit ille malus, quam eius opus, translatum, si quasi natura conuentancem, tam si vero seminatum opus inferioris sit malus, quam plenum temerarium iudicium, quod in te ex illo peccatore, operis auctorē ipso inducis epesi nequorem, non tanti referret; cordis tamen tui pandereret malitia, que seminas se operis agrgranat peruersitatem.